Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

CMNVES/DEL/p0../rav\Helpdesk\h\IND113-2013 praca.saudavel.doc

1\1

INDICAÇÃO Nº 113/2013

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
VENÉCIA-ES

A Vereadora Marlene Gonçaves, da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao Prefeito,
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a construção ou destinação de uma área de
lazer, abrangendo também os moldes do projeto “PRAÇA SAUDÁVEL”, dotada de
equipamentos e academia popular, no Bairro Santa Luzia, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A destinação de uma praça moderna e contendo também aparelhos e equipamentos para
atividades físicas próprios de academia, tem sido uma reivindicação constante de moradores
do Bairro Santa Luzia, desta cidade, objetivando assim melhorar a qualidade de vida e
garantir um espaço adequado para certas atividades de lazer.

O projeto “PRAÇA SAUDÁVEL” tem ganhado destaque em vários Municípios de nosso
Estado, que adotaram esses projetos arquitetônicos para assegurar oferta e condições de lazer
aos moradores, característico de bairros e vilas no incremento do processo de urbanização
ordenado de  uma cidade.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

CMNVES/DEL/p0../rav\Helpdesk\h\IND113-2013 praca.saudavel.doc

2\2

Esse modelo descentralizado de arquitetura para uma praça pública é bastante característico
dos padrões modernos, dando maior vitalidade, modernidade e utilização adequada dos
espaços públicos, criando-se maiores condições de lazer e práticas saudáveis à população
local, fluindo com enorme viabilidade nas administrações atuais.

Muitos Municípios do país afora que já adotaram o projeto PRAÇA SAUDÁVEL tiveram
resultados vantajosos e a manifesta satisfação popular, devido justamente a ser um projeto
arquitetônico moderno, dotado de equipamentos necessários para atividades físicas e de lazer,
como o conjunto de uma academia de atividades físicas popular, de grande interesse de
moradores.

Importante destacar novamente que a implantação de uma praça com esses padrões ou
características no Bairro Santa Luzia certamente será de grande importância para o processo
urbanístico, servindo de iniciativa para a padronização desses modelos de praças, melhorando
inclusive o aspecto da cidade.

Sendo assim, indico na forma da presente com o intuito de acolher reivindicações dos
moradores do Bairro Santa Luzia, desta cidade, garantindo a construção de uma praça nos
moldes do projeto “PRAÇA SAUDÁVEL”, com arquitetura moderna e dotada com
equipamentos de academia pública, de grande interesse da comunidade em geral.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 21 de junho de 2013; 59º
de Emancipação Política; 15ª Legislatura.

MARLENE GONÇALVES
Vereadora

rav